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Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers

An die Adolf Würth GmbH & Co. KG

Prüfungsurteil

Wir haben den Jahresabschluss der Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau
– bestehend aus der Bilanz zum 31. Dezember 2020, der Gewinn- und Verlustrechnung
und der Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum
31. Dezember 2020 sowie dem Anhang, einschließlich der Darstellung der Bilanzie-
rungs- und Bewertungsmethoden – geprüft.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse
entspricht der beigefügte Jahresabschluss in allen wesentlichen Belangen den
deutschen, für Personenhandelsgesellschaften im Sinne des § 264a Abs. 1 HGB
geltenden handelsrechtlichen Vorschriften und vermittelt unter Beachtung der
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens- und Finanzlage der Gesellschaft zum
31. Dezember 2020 sowie ihrer Ertragslage für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis
zum 31. Dezember 2020.

Gemäß § 322 Abs. 3 Satz 1 HGB erklären wir, dass unsere Prüfung zu keinen Einwen-
dungen gegen die Ordnungsmäßigkeit des Jahresabschlusses geführt hat.

Grundlage für das Prüfungsurteil

Wir haben unsere Prüfung des Jahresabschlusses in Übereinstimmung mit § 317 HGB
unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen
Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung durchgeführt. Unsere Verantwortung
nach diesen Vorschriften und Grundsätzen ist im Abschnitt „Verantwortung des
Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses“ unseres Bestätigungs-
vermerks weitergehend beschrieben. Wir sind von dem Unternehmen unabhängig in
Übereinstimmung mit den deutschen handelsrechtlichen und berufsrechtlichen Vor-
schriften und haben unsere sonstigen deutschen Berufspflichten in Übereinstimmung
mit diesen Anforderungen erfüllt. Wir sind der Auffassung, dass die von uns erlangten
Prüfungsnachweise ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für unser
Prüfungsurteil zum Jahresabschluss zu dienen.
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Hinweis auf einen sonstigen Sachverhalt

Unter Inanspruchnahme der Erleichterungsvorschrift des § 264b HGB wurde kein
Lagebericht aufgestellt. Im Zeitpunkt der Beendigung unserer Abschlussprüfung
konnte nicht abschließend beurteilt werden, ob die Befreiungsvorschrift des § 264b
HGB zu Recht in Anspruch genommen worden ist, weil die Voraussetzungen des
§ 264b Nr. 1, 3 und 4 HGB erst zu einem späteren Zeitpunkt erfüllt werden. Unser
Prüfungsurteil zum Jahresabschluss ist diesbezüglich nicht modifiziert.

Verantwortung der gesetzlichen Vertreter und des Aufsichtsorgans für den Jahres-
abschluss

Die gesetzlichen Vertreter sind verantwortlich für die Aufstellung des Jahres-
abschlusses, der den deutschen, für Personenhandelsgesellschaften im Sinne des
§ 264a Abs. 1 HGB geltenden handelsrechtlichen Vorschriften in allen wesentlichen
Belangen entspricht, und dafür, dass der Jahresabschluss unter Beachtung der
deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhält-
nissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft
vermittelt. Ferner sind die gesetzlichen Vertreter verantwortlich für die internen
Kontrollen, die sie in Übereinstimmung mit den deutschen Grundsätzen ordnungs-
mäßiger Buchführung als notwendig bestimmt haben, um die Aufstellung eines
Jahresabschlusses zu ermöglichen, der frei von wesentlichen – beabsichtigten oder
unbeabsichtigten – falschen Darstellungen ist.

Bei der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die gesetzlichen Vertreter dafür
verantwortlich, die Fähigkeit der Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmens-
tätigkeit zu beurteilen. Des Weiteren haben sie die Verantwortung, Sachverhalte in
Zusammenhang mit der Fortführung der Unternehmenstätigkeit, sofern einschlägig,
anzugeben. Darüber hinaus sind sie dafür verantwortlich, auf der Grundlage des
Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung der Unternehmenstätigkeit zu bilan-
zieren, sofern dem nicht tatsächliche oder rechtliche Gegebenheiten entgegenstehen.

Das Aufsichtsorgan ist verantwortlich für die Überwachung des Rechnungslegungs-
prozesses der Gesellschaft zur Aufstellung des Jahresabschlusses.
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Verantwortung des Abschlussprüfers für die Prüfung des Jahresabschlusses

Unsere Zielsetzung ist, hinreichende Sicherheit darüber zu erlangen, ob der Jahres-
abschluss als Ganzes frei von wesentlichen – beabsichtigten oder unbeabsichtigten –
falschen Darstellungen ist, sowie einen Bestätigungsvermerk zu erteilen, der unser
Prüfungsurteil zum Jahresabschluss beinhaltet.

Hinreichende Sicherheit ist ein hohes Maß an Sicherheit, aber keine Garantie dafür,
dass eine in Übereinstimmung mit § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der
Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger
Abschlussprüfung durchgeführte Prüfung eine wesentliche falsche Darstellung stets
aufdeckt. Falsche Darstellungen können aus Verstößen oder Unrichtigkeiten resultie-
ren und werden als wesentlich angesehen, wenn vernünftigerweise erwartet werden
könnte, dass sie einzeln oder insgesamt die auf der Grundlage dieses Jahres-
abschlusses getroffenen wirtschaftlichen Entscheidungen von Adressaten beein-
flussen.

Während der Prüfung üben wir pflichtgemäßes Ermessen aus und bewahren eine
kritische Grundhaltung. Darüber hinaus

• identifizieren und beurteilen wir die Risiken wesentlicher – beabsichtigter oder
unbeabsichtigter – falscher Darstellungen im Jahresabschluss, planen und
führen Prüfungshandlungen als Reaktion auf diese Risiken durch sowie erlangen
Prüfungsnachweise, die ausreichend und geeignet sind, um als Grundlage für
unser Prüfungsurteil zu dienen. Das Risiko, dass wesentliche falsche Darstellun-
gen nicht aufgedeckt werden, ist bei Verstößen höher als bei Unrichtigkeiten, da
Verstöße betrügerisches Zusammenwirken, Fälschungen, beabsichtigte Unvoll-
ständigkeiten, irreführende Darstellungen bzw. das Außerkraftsetzen interner
Kontrollen beinhalten können;

• gewinnen wir ein Verständnis von dem für die Prüfung des Jahresabschlusses
relevanten internen Kontrollsystem, um Prüfungshandlungen zu planen, die
unter den gegebenen Umständen angemessen sind, jedoch nicht mit dem Ziel,
ein Prüfungsurteil zur Wirksamkeit dieses Systems der Gesellschaft abzugeben;

• beurteilen wir die Angemessenheit der von den gesetzlichen Vertretern ange-
wandten Rechnungslegungsmethoden sowie die Vertretbarkeit der von den
gesetzlichen Vertretern dargestellten geschätzten Werte und damit zusammen-
hängenden Angaben;
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• ziehen wir Schlussfolgerungen über die Angemessenheit des von den gesetz-
lichen Vertretern angewandten Rechnungslegungsgrundsatzes der Fortführung
der Unternehmenstätigkeit sowie, auf der Grundlage der erlangten Prüfungs-
nachweise, ob eine wesentliche Unsicherheit im Zusammenhang mit Ereignissen
oder Gegebenheiten besteht, die bedeutsame Zweifel an der Fähigkeit der
Gesellschaft zur Fortführung der Unternehmenstätigkeit aufwerfen können. Falls
wir zu dem Schluss kommen, dass eine wesentliche Unsicherheit besteht, sind
wir verpflichtet, im Bestätigungsvermerk auf die dazugehörigen Angaben im
Jahresabschluss aufmerksam zu machen oder, falls diese Angaben unange-
messen sind, unser Prüfungsurteil zu modifizieren. Wir ziehen unsere Schluss-
folgerungen auf der Grundlage der bis zum Datum unseres Bestätigungs-
vermerks erlangten Prüfungsnachweise. Zukünftige Ereignisse oder Gegeben-
heiten können jedoch dazu führen, dass die Gesellschaft ihre Unternehmens-
tätigkeit nicht mehr fortführen kann;

• beurteilen wir die Gesamtdarstellung, den Aufbau und den Inhalt des Jahres-
abschlusses einschließlich der Angaben sowie ob der Jahresabschluss die
zugrunde liegenden Geschäftsvorfälle und Ereignisse so darstellt, dass der
Jahresabschluss unter Beachtung der deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger
Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Gesellschaft vermittelt.

Wir erörtern mit den für die Überwachung Verantwortlichen unter anderem den
geplanten Umfang und die Zeitplanung der Prüfung sowie bedeutsame Prüfungs-
feststellungen, einschließlich etwaiger Mängel im internen Kontrollsystem, die wir
während unserer Prüfung feststellen.

Stuttgart, 26. März 2021

Ernst & Young GmbH
Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Koch Kuß
Wirtschaftsprüfer Wirtschaftsprüfer



Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau

Aktiva 31.12.2019 Passiva 31.12.2019
EUR EUR TEUR EUR EUR TEUR

A. Anlagevermögen A. Eigenkapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände I. Kapitalanteile

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und 1. Komplementärkapital 0,00 0
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 7.997.665,00 6.347 2. Kommanditkapital 300.800.000,00 300.800

2. Geleistete Anzahlungen 99.912,62 384
II. Rücklagen

8.097.577,62 6.731
1. Kapitalrücklage 2.988.212.130,19 2.885.212

II. Sachanlagen 2. Gewinnrücklagen 445.962,95 446

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten III. Bilanzgewinn 289.990.189,55 262.929
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 375.160.387,41 282.003

2. Technische Anlagen und Maschinen 43.690.358,00 40.828 3.579.448.282,69 3.449.387
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 276.038.492,49 263.003
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 22.492.432,68 94.832

B. Rückstellungen
717.381.670,58 680.666

1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen 61.908.634,00 54.694
III. Finanzanlagen 2. Sonstige Rückstellungen 189.751.845,67 151.726

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 2.663.041.688,17 2.644.137 251.660.479,67 206.420
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 0,00 1.605
3. Beteiligungen 8.867.404,13 8.110

C. Verbindlichkeiten
2.671.909.092,30 2.653.852

3.397.388.340,50 3.341.249 1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 10.401.953,12 1.240
davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 10.401.953,12 (Vj. TEUR 1.240)

2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 34.334.770,80 60.516
B. Umlaufvermögen davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 34.334.770,80 (Vj. TEUR 60.516)

3. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 291.660.819,49 222.526
I. Vorräte davon aus Lieferungen und Leistungen EUR 33.354.425,20 (Vj. TEUR 25.774)

davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 291.660.819,49 (Vj. TEUR 222.526)
1. Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 469.188,59 365 4. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 4.088.241,09 3.955
2. Waren 195.932.764,29 203.882 davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 4.088.241,09 (Vj. TEUR 3.955)

5. Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern 57.860.342,20 41.367
196.401.952,88 204.247 davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 57.860.342,20 (Vj. TEUR 41.367)

6. Sonstige Verbindlichkeiten 100.230.128,34 43.746
II. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr EUR 100.230.128,34 (Vj. TEUR 43.706)

davon aus Steuern EUR 17.183.073,19 (Vj. TEUR 7.883)
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 96.880.736,56 105.869 davon im Rahmen der sozialen Sicherheit EUR 10.286,74 (Vj. TEUR 10)
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen 564.337.504,68 319.747

davon aus Lieferungen und Leistungen EUR 17.981.297,53 (Vj. TEUR 32.596) 498.576.255,04 373.350
3. Forderungen gegen Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 2.180.122,72 1.777
4. Sonstige Vermögensgegenstände 65.453.346,21 34.063

davon mit einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr EUR 600,00  (Vj. TEUR 1) D. Rechnungsabgrenzungsposten 1.370.474,10 1.511

728.851.710,17 461.456

III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks 1.114.869,57 14.586

C. Rechnungsabgrenzungsposten 7.298.618,38 9.130

4.331.055.491,50 4.030.668 4.331.055.491,50 4.030.668

Bilanz zum 31. Dezember 2020

31.12.2020 31.12.2020
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Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau
Gewinn- und Verlustrechnung für 2020

2020 2019
EUR EUR TEUR

1. Umsatzerlöse 2.353.367.198,81 2.234.232
2. Andere aktivierte Eigenleistungen 683.532,11 625
3. Sonstige betriebliche Erträge 21.658.765,86 21.211

davon Erträge aus der Währungsumrechnung
EUR 788.479,75  (Vj. TEUR 491)

2.375.709.496,78 2.256.068

4. Materialaufwand
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und

Betriebsstoffe und für bezogene Waren -1.062.824.525,39 -1.025.594
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen -10.291.511,43 -9.771

5. Personalaufwand
a) Löhne und Gehälter -505.843.005,62 -458.728
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für

Altersversorgung und für Unterstützung -92.545.727,40 -87.079
davon für Altersversorgung EUR 6.844.536,82 (Vj. TEUR 6.730)

6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände -53.562.757,76 -43.744
des Anlagevermögens und Sachanlagen

7. Sonstige betriebliche Aufwendungen -469.922.442,25 -477.582
davon Aufwendungen aus der Währungsumrechnung
EUR 1.508.081,49 (Vj. TEUR 1.257)

-2.194.989.969,85 -2.102.498

8. Erträge aus Beteiligungen 43.602.591,16 27.010
davon aus verbundenen Unternehmen EUR 43.602.591,16
(Vj. TEUR 27.010)

9. Erträge aus Gewinnabführungsverträgen 91.763.697,21 129.552
10. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 16.087.399,32 3.965

davon aus verbundenen Unternehmen EUR 3.083.060,39
(Vj. TEUR 3.431)

11. Abschreibungen auf Finanzanlagen -5.364.690,25 0
12. Aufwendungen aus Verlustübernahme -21.050.003,56 -10.906
13. Zinsen und ähnliche Aufwendungen -8.235.498,72 -7.670

davon an verbundene Unternehmen EUR 48.725,49
(Vj. TEUR 466)
davon Aufwendungen aus der Aufzinsung EUR 1.824.100,00
(Vj. TEUR 1.832)

116.803.495,16 141.951

14. Steuern vom Ertrag -5.721.129,11 -30.615

15. Ergebnis nach Steuern 291.801.892,98 264.906

16. Sonstige Steuern -1.811.703,43 -1.977

17. Jahresüberschuss 289.990.189,55 262.929
18. Gewinnvortrag 262.929.408,27 229.801
19. Verteilung auf Gesellschafterkonten -262.929.408,27 -229.801

20. Bilanzgewinn 289.990.189,55 262.929
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Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau
Kapitalflussrechnung für 2020

2020 2019
TEUR TEUR

1. Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit
Periodenergebnis (vor Gewinnverwendung) 289.990 262.929
Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) immaterielles und

Sachanlagevermögen 53.167 42.581
Abschreibungen (+)/Zuschreibungen (-) Finanzanlagevermögen 5.365 0
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Rückstellungen 36.091 5.618
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen (+)/Erträge (-) 14.984 8.313
Gewinn (-)/Verlust (+) aus Anlageabgängen -452 -339
Cashflow i. e. S. 399.145 319.102

Zunahme (-)/Abnahme (+) der Vorräte, der Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva -274.482 -17.535

Zunahme (+)/Abnahme (-) der Verbindlichkeiten
aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva 102.208 -5.290

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 226.871 296.277

2. Cashflow aus der Investitionstätigkeit
Einzahlungen (+) aus Abgängen von Gegenständen des Sachanlagevermögens 1.466 1.757
Auszahlungen (-) für Investitionen in das Sachanlagevermögen -77.716 -126.148
Auszahlungen (-) für Investitionen in das immaterielle Anlagevermögen -5.462 -3.963
Einzahlungen (+) aus Abgängen von Gegenständen des Finanzanlagevermögens 2.275 345
Auszahlungen (-) für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -25.632 -16.024
Cashflow aus der Investitionstätigkeit -105.069 -144.033

3. Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit
Einzahlungen (+) aus Eigenkapitalzuführungen 103.000 69.950
Veränderungen der Forderungen/Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschaftern -246.435 -207.838
Einzahlungen (+)/Auszahlungen (-) aus der Aufnahme von (Finanz-) Krediten

aus dem Verbundbereich -1.000 -31.000
Einzahlungen (+)/Auszahlungen (-) aus der Aufnahme/Tilgung von

(Finanz-) Krediten 9.162 1.051
Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit -135.273 -167.837

4. Finanzmittelfonds am Ende der Periode
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds

(Zwischensummen 1-3) -13.471 -15.593
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 14.586 30.179
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 1.115 14.586

5. Zusammensetzung des Finanzmittelfonds
Liquide Mittel 1.115 14.586
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Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau
Anhang für 2020

Allgemeine Hinweise

Der vorliegende Jahresabschluss wurde gemäß §§ 242 ff. und §§ 264 ff. HGB sowie den
Vorschriften des Gesellschaftsvertrags aufgestellt.

Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren aufgestellt.

Wir verweisen bezüglich der in den §§ 264 bis 288 HGB vorgesehenen Davon-Vermerke
auf die Angaben in der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung.

Gesellschaftsrechtliche Grundlagen

Die Gesellschaft ist im Handelsregister A des Amtsgerichts von Stuttgart unter der
Nummer HRA 590261 eingetragen.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Bei der Bewertung der einzelnen Positionen werden unverändert die folgenden Grund-
sätze angewandt:

Entgeltlich von Dritten erworbene immaterielle Vermögensgegenstände werden zu
Anschaffungskosten aktiviert und über den Zeitraum der Nutzung planmäßig abge-
schrieben.

Das Sachanlagevermögen ist zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt
und wird, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.
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Bei der Bemessung der planmäßigen Abschreibungen sind die Anschaffungs- bzw. Her-
stellungskosten auf die Geschäftsjahre verteilt worden, in denen die Vermögensgegen-
stände voraussichtlich genutzt werden. Anlagezugänge werden nach der linearen
Methode abgeschrieben.

Darüber hinaus wird das Sachanlagevermögen mit den niedrigeren beizulegenden
Werten am Bilanzstichtag bewertet, sofern von einer dauernden Wertminderung auszu-
gehen ist.

Geringwertige Anlagegüter bis zu einem Netto-Einzelwert von EUR 800,00 sind im Jahr
des Zugangs voll abgeschrieben bzw. als Aufwand erfasst worden; ihr sofortiger Abgang
wurde unterstellt.

Bei den Finanzanlagen werden die Anteile an verbundenen Unternehmen sowie die
Beteiligungen und die Wertpapiere mit ihren Anschaffungskosten oder den niedrigeren
beizulegenden Werten am Bilanzstichtag bewertet, sofern von einer dauernden Wert-
minderung auszugehen ist. Die Ermittlung der beizulegenden Werte basiert auf den für
die jeweiligen Unternehmen vorliegenden Planungen. Den in die Planungen ein-
fließenden Werten liegen zahlreiche Annahmen zugrunde, sodass die Ermittlung der
beizulegenden Werte ermessensabhängig ist. Ausleihungen werden zum Nennwert
bewertet.

Vorräte werden zu Anschaffungskosten oder zu niedrigeren Marktpreisen bewertet. Es
kommt die Bewertung zu Durchschnittspreisen zur Anwendung. Bestehende Verwert-
barkeitsrisiken wegen Ungängigkeit oder Überbevorratung werden durch angemessene
Wertabschläge berücksichtigt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden mit dem Nennwert oder
dem am Bilanzstichtag niedrigeren beizulegenden Wert angesetzt. Bei Forderungen,
deren Einbringlichkeit mit erkennbaren Risiken behaftet ist, werden angemessene
Wertabschläge vorgenommen, uneinbringliche Forderungen werden ausgebucht.

Zur Abdeckung des allgemeinen Kreditrisikos bei Forderungen aus Lieferungen und
Leistungen wird eine Pauschalwertberichtigung in Höhe von 3,00 % auf den um die
einzelwertberichtigten Forderungen und die Umsatzsteuer verminderten Forderungs-
bestand gebildet.
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Auf fremde Währung lautende Vermögensgegenstände und Verbindlichkeiten
wurden grundsätzlich mit dem Devisenkassamittelkurs zum Abschlussstichtag umge-
rechnet. Bei einer Restlaufzeit von mehr als einem Jahr wurden dabei das Reali-
sationsprinzip (§ 252 Abs. 1 Nr. 4 Halbsatz 2 HGB) und das Anschaffungskostenprinzip
(§ 253 Abs. 1 Satz 1 HGB) beachtet.

Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen
werden gegenüber allen Unternehmen der Würth-Gruppe ausgewiesen, bei denen die
Würth-Familienstiftungen direkt oder indirekt/mit industrieller Führerschaft beteiligt sind.

Aufgrund eines einheitlichen Führungs- und Aufsichtsgremiums bilden die Gesell-
schaften, an denen die vier Würth-Familienstiftungen, die Adolf Würth-Stiftung,
Künzelsau sowie die Würth-Privatstiftung mehrheitlich oder mit industrieller Führerschaft
beteiligt sind, einen Gleichordnungskonzern. Daher werden diese Gesellschaften und
deren Tochtergesellschaften als "verbundene Unternehmen" betrachtet.

Die Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen werden nach
versicherungsmathematischen Grundsätzen unter Anwendung der "Projected Unit
Credit Method" ermittelt. Für die Abzinsung wurde pauschal der durchschnittliche
Marktzinssatz der vergangenen zehn Jahre bei einer Restlaufzeit von 15 Jahren von
2,30 % (Vj. 2,71 %) gemäß der Rückstellungsabzinsungsverordnung vom 11. März 2016
verwendet. Den Berechnungen wurde eine Fluktuation von durchschnittlich 4,00 % p. a.
(Vj. 4,00 % p. a.) und ein Rententrend von 1,75 % p. a. (Vj. 1,75 % p. a.) zur Berück-
sichtigung künftiger Anpassungen laufender Renten zugrunde gelegt.

Es wurden die „Richttafeln 2018 G“ von Prof. Dr. Klaus Heubeck zur Bewertung der
Pensionsrückstellungen und der Rückstellung für Jubiläumsverpflichtungen
zugrunde gelegt. Diese Richttafeln sind als Generationentafeln konzipiert, bei denen die
biometrischen Rechnungsgrundlagen nicht nur vom Geschlecht und Alter, sondern auch
vom Geburtsjahrgang abhängen.

Die Steuerrückstellungen und sonstigen Rückstellungen berücksichtigen alle unge-
wissen Verbindlichkeiten und drohenden Verluste aus schwebenden Geschäften und
sind in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Er-
füllungsbetrags angesetzt. Rückstellungen mit einer Restlaufzeit von mehr als einem
Jahr wurden abgezinst.
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Der Berechnung der Rückstellung für Jubiläumsverpflichtungen wurde der Rech-
nungszins der Deutschen Bundesbank nach der Rückstellungsabzinsungsverordnung in
Höhe von 1,60 % (Vj. 1,97 %) zugrunde gelegt. Die Berechnungen wurden mit einer
durchschnittlichen Fluktuationsrate von 4,00 % p. a. (Vj. 4,00 % p. a.) durchgeführt. Bei
gehaltsabhängigen Jubiläumsleistungen wird ein Einkommenstrend von 3,00 % p. a.
(Vj. 3,00 % p. a.) berücksichtigt, wobei die Höchstbeträge statisch angesetzt werden.
Auch im Rahmen der Berechnung der Jubiläumsrückstellungen wurden die „Richttafeln
2018 G“ von Prof. Dr. Klaus Heubeck angewendet. Den Berechnungen für die Steuer-
bilanz liegt ein Rechnungszins von 5,50 % (Vj. 5,50 %) zugrunde.

Verbindlichkeiten werden mit ihrem Erfüllungsbetrag angesetzt.

Für die Ermittlung latenter Steuern aufgrund von temporären oder quasi-permanenten
Differenzen zwischen den handelsrechtlichen Wertansätzen von Vermögensgegen-
ständen, Schulden und Rechnungsabgrenzungsposten und ihren steuerlichen Wertan-
sätzen oder aufgrund steuerlicher Verlustvorträge werden die Beträge der sich
ergebenden Steuerbe- und -entlastung mit dem unternehmensindividuellen Steuersatz
im Zeitpunkt des Abbaus der Differenzen bewertet und nicht abgezinst. Aktive und
passive Steuerlatenzen werden verrechnet. Die Aktivierung eines aktivischen Über-
hangs unterbleibt in Ausübung des dafür bestehenden Ansatzwahlrechts.
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Erläuterungen zur Bilanz

Anlagevermögen

Die Entwicklung des Anlagevermögens ist in Anlage 1 zum Anhang dargestellt.

Finanzanlagen

Eine Übersicht über die Finanzanlagen der Adolf Würth GmbH & Co. KG bietet die
Anteilsbesitzliste in der Anlage 2 zum Anhang. Das jeweilige Eigenkapital und das
Jahresergebnis sind nach internationalen Rechnungslegungsgrundsätzen ermittelt.

Sonstige Vermögensgegenstände

In den sonstigen Vermögensgegenständen sind im Wesentlichen Bonusforderungen in
Höhe von TEUR 11.840 (Vj. TEUR 11.734), Forderungen aus Erstattungszinsen in Höhe
von TEUR 12.497 (Vj. TEUR 0), Umsatzsteuerforderungen in Höhe von TEUR 0
(Vj. TEUR 3.605), sowie Forderungen aus Ertragsteuern TEUR 25.307 (Vj. TEUR 7.439)
enthalten.

Rechnungsabgrenzungsposten

Hierin enthalten sind Abgrenzungsposten für Werbe- und Sponsoringaktivitäten sowie
für die Wartung von Geräten.

Latente Steuern

Aktive latente Steuern ergeben sich insbesondere aus unterschiedlichen Wertansätzen
von Anlagevermögen, Pensionsrückstellungen und sonstigen Rückstellungen. Bei der
Berechnung kommt ein Gewerbesteuersatz in Höhe von 14,0 % zur Anwendung. Der
sich insgesamt ergebende Überhang aktiver latenter Steuern wird in Ausübung des
Wahlrechts des § 274 HGB nicht angesetzt.
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Eigenkapital

Die deutschen Würth-Familienstiftungen (Bettina Würth-Familienstiftung, Carmen
Würth-Familienstiftung, Marion Würth-Familienstiftung und Markus Würth-Familien-
stiftung) haben im Geschäftsjahr eine Erhöhung der Kapitalrücklage der Adolf Würth
GmbH & Co. KG um je TEUR 25.750, insgesamt um TEUR 103.000, bewirkt. Die
Kapitalrücklage beträgt somit zum 31. Dezember 2020 TEUR 2.988.212, das Festkapital
beträgt unverändert zum Vorjahr TEUR 300.800.

Die Gewinnanteile aus den Jahresüberschüssen der jeweiligen Geschäftsjahre werden
entsprechend den gesellschaftsvertraglichen Regelungen des am 16. Dezember 2014
zuletzt geänderten Gesellschaftsvertrags nach Beschluss der Gesellschafterversamm-
lung an die vier Würth-Familienstiftungen verteilt. Für die Gesellschafter werden neben
dem Festkapitalkonto variable Gesellschafterkonten (Verrechnungskonten) geführt, auf
denen Zinsen, Entnahmen und Einlagen sowie Gewinnanteile verbucht werden. Die
Gesellschafter können über ihr Guthaben frei verfügen.

Pensionsrückstellungen

Gemäß § 253 Abs. 6 HGB ergibt sich ein Unterschiedsbetrag aus der Differenz zwischen
dem Ansatz der Pensionsverpflichtungen nach Maßgabe des entsprechenden durch-
schnittlichen Marktzinssatzes aus den vergangenen zehn Geschäftsjahren (2,30 %) und
dem Ansatz der Pensionsverpflichtungen nach Maßgabe des entsprechenden durch-
schnittlichen Marktzinssatzes der vergangenen sieben Geschäftsjahre (1,60 %) in Höhe
von TEUR 10.970.

Sonstige Rückstellungen

Die sonstigen Rückstellungen bestehen hauptsächlich aus Rückstellungen für Jubilä-
umsverpflichtungen, für Provisionen und Prämien inklusive Sozialversicherungsanteil
und Tantiemen, für Preisnachlässe und Kundenboni, für Gehaltsfortzahlungen an Mit-
glieder der Führungskonferenz und Geschäftsführung der Adolf Würth GmbH & Co. KG,
Künzelsau, für ausstehende Lieferantenrechnungen sowie für Verkäuferwettbewerbe.
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Verbindlichkeiten

Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen bestehen branchenübliche
Eigentumsvorbehalte.

in TEUR 31.12.2020 31.12.2019
Restlaufzeit gesamt Restlaufzeit gesamt

bis 1 bis über bis über
1 Jahr 5 Jahre 5 Jahre 1 Jahr 1 Jahr

1. Verbindlichkeiten
gegenüber Kreditinstituten 10.402 0 0 10.402 1.240 0 1.240

2. Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und Leistungen 34.335 0 0 34.335 60.516 0 60.516

3. Verbindlichkeiten gegenüber
verbundenen Unternehmen 291.661 0 0 291.661 222.526 0 222.526

4. Verbindlichkeiten gegenüber
Beteiligungsunternehmen 4.088 0 0 4.088 3.955 0 3.955

5. Verbindlichkeiten gegenüber
Gesellschaftern 57.860 0 0 57.860 41.367 0 41.367

6. Sonstige Verbindlichkeiten 100.230 0 0 100.230 43.706 40 43.746
- davon aus Steuern 17.183 0 0 17.183 7.883 0 7.883
- davon im Rahmen der

sozialen Sicherheit 10 0 0 10 10 0 10

Rechnungsabgrenzungsposten

Die Rechnungsabgrenzungsposten enthalten Ergebnisabgrenzungen von Full-Service-
Verträgen aus dem Orsyfleet-Bereich.
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Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse

Die Umsatzerlöse verteilen sich geographisch wie folgt:

2020 2019
TEUR TEUR

Inlandsumsatz (netto)
Dritte 1.907.634 1.778.884
Würth-Gruppe 105.302 107.034

2.012.936 1.885.918

Auslandsumsatz (netto)
Dritte 8.189 5.374
Würth-Gruppe 332.242 342.940

340.431 348.314

2.353.367 2.234.232

Die Umsatzerlöse verteilen sich nach Divisionen wie folgt:

2020 2019
TEUR TEUR

· Metall 764.600 730.542
· Auto 322.700 314.048
· Bau 561.200 489.088
· Holz 249.900 232.426
· Übrige 454.967 468.128

2.353.367 2.234.232

Sonstige betriebliche Erträge

Die in dieser Position enthaltenen periodenfremden Erträge belaufen sich auf
TEUR 4.958. Diese betreffen im Wesentlichen Rückstellungsauflösungen.
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Außerplanmäßige Abschreibungen

Im Geschäftsjahr 2020 wurden außerplanmäßige Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände und Sachanlagen in Höhe von TEUR 125 (Vj. TEUR 825) vor-
genommen.

Abschreibungen auf Finanzanlagen

Im Geschäftsjahr 2020 wurden außerplanmäßigen Abschreibungen auf die
Beteiligungen an der Hommel Hercules GmbH & Co. KG in Höhe von TEUR 5.000, an
der Grass GmbH in Höhe von TEUR 352 und an der Nickisch GmbH in Höhe von TEUR
13 vorgenommen.

Außerplanmäßige Zuschreibungen

Im Geschäftsjahr 2020 wurden ausschließlich außerplanmäßige Zuschreibungen auf
Sachanlagen in Höhe von TEUR 396 (Vj. TEUR 1.163) vorgenommen. Zuschreibungen
auf Finanzanlagen wurden weder im Berichtsjahr noch im Vorjahr vorgenommen.
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Haftungsverhältnisse

Haftungsverhältnisse im Sinne von § 251 HGB bestehen in folgendem Umfang:

2020
TEUR

- Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und bürgschaftsähnlichen
Rechtsverhältnissen und Patronatserklärungen 21.749
davon zugunsten verbundener Unternehmen 21.749

- Verbindlichkeiten aus die geleisteten Einlagen übersteigendem
Haftkapital gegenüber verbundenen Unternehmen 29.569

- Haftungsverhältnisse aus der Bestellung von Sicherheiten für
fremde Verbindlichkeiten 1.997.199
davon zugunsten verbundener Unternehmen 1.997.199

2.048.517

Das Risiko einer Inanspruchnahme aus den Bürgschaften und bürgschaftsähnlichen
Rechtsverhältnissen sowie aus bestehenden Patronatserklärungen wird aufgrund der
guten Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Würth-Gruppe als gering eingestuft.

Bei der Würth Leasing GmbH & Co. KG, Albershausen, der Würth IT International GmbH
& Co. KG, Bad Mergentheim, der Würth Immobilien-Leasing GmbH & Co. KG, Albers-
hausen, und der Schössmetall GmbH & Co. KG, Freilassing, übersteigt das handels-
rechtliche Haftungskapital die geleistete Einlage. Das Risiko einer Inanspruchnahme aus
dem die Einlagen übersteigenden Haftungskapital ist infolge der guten Vermögens-,
Finanz- und Ertragslage der Würth-Gruppe als gering einzustufen.

Es besteht eine Mithaftung der Gesellschaft für die Verbindlichkeiten der Würth Finance
International B.V., Amsterdam, Niederlande, in Höhe von TEUR 1.830.986 aus der
Begebung von drei Anleihen.

Des Weiteren besteht eine Mithaftung für Verbindlichkeiten der Würth Group of North
America, Ramsey, New Jersey, USA, in Höhe von TEUR 166.213 (TUSD 200.000
zuzüglich Zinsen) im Zusammenhang mit der Begebung einer Anleihe ("private
placement").
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Neben den Bürgschafts- und Patronatserklärungen besteht zwischen den Obergesell-
schaften folgende Garantievereinbarung:

Mit Vereinbarung vom 30. Dezember 2008 wurde zwischen den Konzernobergesell-
schaften Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau, und der Würth Elektrogroßhandel
GmbH & Co. KG, Künzelsau, eine Vereinbarung getroffen, wonach die jeweilige Ober-
gesellschaft für die bei der anderen oben genannten Obergesellschaft entstandene
Verbindlichkeit ihrer jeweiligen Tochtergesellschaft für die vollständige Erfüllung dieser
Verbindlichkeit bei Fälligkeit garantiert. Das Risiko einer Inanspruchnahme wird auf-
grund der guten Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Würth-Gruppe als gering
eingestuft.

Das Risiko einer Inanspruchnahme aus der Bestellung von Sicherheiten für verbundene
Unternehmen wird aufgrund der guten Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Würth-
Gruppe als gering eingestuft.

Darüber hinaus ist die Adolf Würth GmbH & Co. KG unbeschränkt haftende Gesell-
schafterin des folgenden Tochterunternehmens:

· Schössmetall GmbH & Co. KG, Freilassing

Außerbilanzielle Geschäfte

1) Operating-Leasing

a) Kraftfahrzeuge

Zum 31. Dezember 2020 bestehen Verpflichtungen aus Operating-Leasing für Kraft-
fahrzeuge in Höhe von 20,3 Mio. EUR. Zweck und Vorteil sind die Optimierung des
Bestandes an liquiden Mitteln sowie die Risikominimierung. Sämtliche Risiken ver-
bleiben beim Leasinggeber.

b) EDV-Equipment

Zum 31. Dezember 2020 bestehen entgegen dem Vorjahr keine Verpflichtungen aus
Operating-Leasing für EDV-Equipment.
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2) Konsignationslagervereinbarungen

Zum 31. Dezember 2020 werden in Lieferantenkonsignationslägern Vorräte im Wert von
76,5 Mio. EUR (Vj. 83,2 Mio. EUR) vorgehalten. Zweck ist die Reduzierung des bei der
Adolf Würth GmbH & Co. KG zu bilanzierenden Vorratsbestandes. Unter Umständen
könnte ein Risiko darin bestehen, dass die Waren des Lieferanten bei Auflösung des
Konsignationslagers nicht mehr zurückgenommen werden. Vorteile bestehen in der
Optimierung des Working Capitals sowie in der Erreichung eines höheren Lagerum-
schlags.

3) Factoring

Im Rahmen des Factorings wird der überwiegende Teil der ausländischen Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen gegen verbundene Unternehmen der Würth-Gruppe an
die Würth Finance International B.V., s-Hertogenbosch, Niederlande, abgetreten. Zweck
ist die Optimierung des Bestands an liquiden Mitteln. Bei dem Factoring gehen sämtliche
Bonitäts- und Ausfallrisiken auf die Würth Finance International B.V., s-Hertogenbosch,
Niederlande, über. Vorteile sind die Optimierung des Bestandes der liquiden Mittel und
die Risikominimierung.

4) Miet- und Pachtverpflichtungen

Es bestehen Miet- und Pachtverpflichtungen in Höhe von TEUR 43.660 mit einer
Fälligkeit kleiner einem Jahr. Des Weiteren bestehen Verpflichtungen mit einer Fälligkeit
zwischen einem Jahr und fünf Jahren in Höhe von TEUR 113.825 und mit einer Fälligkeit
größer fünf Jahren in Höhe von TEUR 35.099. Zweck ist die Optimierung des Bestandes
der liquiden Mittel. Die Risiken, insbesondere für Wertverluste und die laufende
Instandhaltung, verbleiben beim Vermieter. Vorteile sind die geringere Kapitalbindung
(im Vergleich zum Kauf) und somit die Optimierung der liquiden Mittel.
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Sonstige finanzielle Verpflichtungen

Neben den Haftungsverhältnissen und den außerbilanziellen Geschäften bestehen
sonstige finanzielle Verpflichtungen zum Stichtag in Höhe von TEUR 111.369. Im
Einzelnen betreffen diese Verpflichtungen u. a. folgende Sachverhalte:

Fällig
2022 und

2021
TEUR

später
TEUR

Leasing 11.101 11.408
Bestellobligo aus dem Bezug von Umlaufvermögen 88.860 0

99.961 11.408

Die Leasingverpflichtungen bestehen in Höhe von TEUR 11.101 respektive
TEUR 11.408 gegenüber verbundenen Unternehmen.

Zur Sicherung der Lieferfähigkeit hat die Gesellschaft Bezugsverträge mit branchen-
üblichen Laufzeiten abgeschlossen.

Beschäftigte (Jahresdurchschnitt)

Durchschnittliche Mitarbeiter (nach Köpfen) 2020 2019
Anzahl Anzahl

Arbeiter 912 897
Angestellte 6.593 6.570

7.505 7.467
Durchschnittliche Mitarbeiter (Vollzeitäquivalent)
Arbeiter 873 897
Angestellte 6.337 6.198

7.210 7.095



21

Geschäftsführung

Geschäftsführende Komplementärin ist die Würth-Verwaltungsgesellschaft mbH,
Künzelsau. Deren Geschäftsführer sind:

Torsten Elias Leiter Vertrieb Außendienst

Robert Friedmann Sprecher der Konzernführung der Würth-Gruppe

Dr. Steffen Greubel Mitglied der Konzernführung der Würth-Gruppe
(bis 15. Februar 2021)

Norbert Heckmann Sprecher der Geschäftsführung der Adolf Würth
GmbH & Co. KG, Künzelsau

Bernd Herrmann Marketing und EDV
Mitglied der Konzernführung der Würth-Gruppe

Uwe Hohlfeld Finanzen

Joachim Kaltmaier Mitglied der Konzernführung der Würth-Gruppe

Thomas Klenk Einkauf, Export, Forschung + Entwicklung,
Qualität, Produktmanagement

Ralf Lagerbauer Mitglied der Geschäftsführung der Adolf Würth
GmbH & Co. KG, Künzelsau

Jens Neumann Leiter Vertrieb Innendienst

Volker Retz Leiter Vertrieb Innendienst

Martin Schäfer Mitglied der Geschäftsführung der Adolf Würth
GmbH & Co. KG, Künzelsau

Dr. Reiner Specht Mitglied der Geschäftsführung der Adolf Würth
GmbH & Co. KG, Künzelsau

Dr. Harald Unkelbach Mitglied der Geschäftsführung der Adolf Würth
GmbH & Co. KG, Künzelsau

Thomas Wahl Logistik
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Die geschäftsführende Gesellschafterin (Komplementärin), die Würth-Verwaltungs-
gesellschaft mbH, hat ihren Sitz in Künzelsau und ist beim Amtsgericht Stuttgart im
Handelsregister, Abteilung B, unter Nr. 590135 eingetragen. Das Stammkapital der
Komplementärin beträgt unverändert TEUR 26. Es wird vollständig von der Adolf Würth-
Stiftung, Künzelsau, gehalten.

Beirat

Die Gesellschaft hat gemäß § 5 des Gesellschaftsvertrages einen Beirat. Diesem
gehörten im Geschäftsjahr an:

Bettina Würth Beiratsvorsitzende, Künzelsau-Gaisbach

Dr. Frank Heinricht Stellvertretender Beiratsvorsitzender
Vorstandsvorsitzender der Schott AG,
Mainz

Peter Edelmann Geschäftsführender Gesellschafter
Edelmann & Company, Ulm

Dr. Ralph Heck Director emeritus
McKinsey & Company, Düsseldorf
Vorstandsvorsitzender Bertelsmann
Stiftung, Gütersloh

Wolfgang Kirsch Ehemaliger Vorsitzender des Vorstands
der DZ Bank AG, Frankfurt / Main

Jürg Michel Ehemaliges Mitglied der Konzernführung
der Würth-Gruppe

Ina Schlie Ehemalige Leiterin der
Konzernsteuerabteilung der SAP SE,
Walldorf

Hans-Otto Schrader Vorsitzender des Aufsichtsrats Otto AG
für Beteiligungen, Hamburg
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Dr. Martin H. Sorg Wirtschaftsprüfer, Partner der
Anwaltssocietät Binz & Partner
Rechtsanwälte Steuerberater
Wirtschaftsprüfer mbB,
Stuttgart

Sebastian Würth Internationaler Divisionsleiter Würth-
Gruppe

Ehrenvorsitzender des Beirats

Prof. Dr. h. c. mult. Reinhold Würth Vorsitzender des Stiftungsaufsichtsrats
der Würth-Gruppe, Künzelsau-Gaisbach

Ehrenmitglied des Beirats

Dr. Bernd Thiemann Ehemaliger Vorsitzender des Vorstands
der Deutschen Genossenschaftsbank AG,
Frankfurt / Main

Rolf Bauer Ehemaliger stellvertretender Sprecher der
Konzernführung der Würth-Gruppe,
Künzelsau-Gaisbach

Bezüge der Geschäftsführung und des Beirats

Die Geschäftsführerbezüge betrugen im Geschäftsjahr 2020 TEUR 26.952
(Vj. TEUR 18.243). Die Bezüge früherer Geschäftsführer betrugen im Geschäftsjahr
2020 TEUR 488 (Vj. TEUR 486). Die für diese Personengruppe gebildeten Rückstel-
lungen und Verbindlichkeiten für laufende Pensionen und Anwartschaften auf Pensionen
belaufen sich zum 31. Dezember 2020 auf TEUR 9.139. Die Bezüge der Mitglieder des
Beirats betrugen im Geschäftsjahr 2020 TEUR 5.166 (Vj. TEUR 3.348).
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Abschlussprüferhonorar

Die Prüfung des Jahresabschlusses der Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau, sowie
des Konzernabschlusses der Würth-Gruppe wurde durch die Ernst & Young GmbH Wirt-
schaftsprüfungsgesellschaft, Stuttgart, durchgeführt. Die Angabe des Honorars des
Abschlussprüfers unterbleibt gemäß § 285 Abs. 1 Nr. 17 HGB. Die Angaben zu den
gesamten Honoraren des Abschlussprüfers sind im Konzernabschluss der Würth-
Gruppe enthalten.

Ergebnisverwendung

Über die Verwendung des Bilanzgewinns entscheidet gemäß Gesellschaftsvertrag die
Gesellschafterversammlung. Die Geschäftsführung der Adolf Würth GmbH & Co. KG,
Künzelsau, schlägt vor, den Bilanzgewinn vollständig den Gesellschafterkonten gut-
zuschreiben.

Konzernabschluss

Der Jahresabschluss der Gesellschaft wird in den Konzernabschluss der Würth-Gruppe
einbezogen, der als gleichgeordnete Mutterunternehmen neben der Adolf Würth
GmbH & Co. KG, Künzelsau, die Würth Elektrogroßhandel GmbH & Co. KG, Künzelsau,
und einige andere Gesellschaften der Würth-Gruppe einbezieht. Der Konzernabschluss
wird beim Bundesanzeiger eingereicht und kann im zentralen Unternehmensregister
(www.unternehmensregister.de) eingesehen werden. Die Würth-Gruppe erstellt den
Konzernabschluss für den größten und kleinsten Kreis von Unternehmen.
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Vorgänge von Bedeutung nach dem Schluss des Geschäftsjahres

Es traten keine Vorgänge von Bedeutung nach dem Schluss des Geschäftsjahres ein,
die eine Auswirkung auf den Jahresabschluss der Adolf Würth GmbH & Co. KG haben.

Künzelsau, 25. März 2021

Adolf Würth GmbH & Co. KG
Würth-Verwaltungsgesellschaft mbH

……………………………………. ……………………………………
Torsten Elias Robert Friedmann

..................................................... .....................................................
Norbert Heckmann Bernd Herrmann

..................................................... .....................................................
Uwe Hohlfeld Joachim Kaltmaier

..................................................... .....................................................
Thomas Klenk Ralf Lagerbauer

..................................................... .....................................................
Jens Neumann Volker Retz

..................................................... .....................................................
Dr. Reiner Specht Dr. Harald Unkelbach

..................................................... .....................................................
Thomas Wahl Martin Schäfer

.....................................................
Dr. Steffen Greubel



Adolf Würth GmbH & Co. KG, Künzelsau
Entwicklung des Anlagevermögens im Geschäftsjahr 2020

Restbuchwerte

1.1.2020 Zugänge Abgänge Umbuchungen 31.12.2020 1.1.2020 Zugänge Abgänge Zuschreibungen 31.12.2020 31.12.2020 31.12.2019
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR

I. Immaterielle Vermögensgegenstände

1. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und
ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten 49.586.057,56 5.365.812,57 26.572,06 650.762,82 55.576.060,89 43.238.749,56 4.350.538,36 10.892,03 0,00 47.578.395,89 7.997.665,00 6.347.308,00

2. Geleistete Anzahlungen 383.805,51 96.272,62 0,00 -380.165,51 99.912,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 99.912,62 383.805,51

49.969.863,07 5.462.085,19 26.572,06 270.597,31 55.675.973,51 43.238.749,56 4.350.538,36 10.892,03 0,00 47.578.395,89 8.097.577,62 6.731.113,51

II. Sachanlagen

1. Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten
einschließlich der Bauten auf fremden Grundstücken 436.936.897,73 28.024.693,83 2.105,10 78.630.946,66 543.590.433,12 154.934.042,16 13.496.085,65 82,10 0,00 168.430.045,71 375.160.387,41 282.002.855,57

2. Technische Anlagen und Maschinen 85.754.597,09 7.228.703,31 83.884,30 1.136.754,35 94.036.170,45 44.926.554,09 5.483.271,00 64.012,64 0,00 50.345.812,45 43.690.358,00 40.828.043,00
3. Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung 400.901.149,56 42.332.301,20 12.137.893,14 1.580.554,28 432.676.111,90 137.897.927,71 30.232.862,75 11.097.129,21 396.041,84 156.637.619,41 276.038.492,49 263.003.221,85
4. Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 94.831.488,14 9.614.799,45 335.002,31 -81.618.852,60 22.492.432,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.492.432,68 94.831.488,14

1.018.424.132,52 87.200.497,79 12.558.884,85 -270.597,31 1.092.795.148,15 337.758.523,96 49.212.219,40 11.161.223,95 396.041,84 375.413.477,57 717.381.670,58 680.665.608,56

III. Finanzanlagen

1. Anteile an verbundenen Unternehmen 2.812.202.516,53 24.875.000,00 7.059.829,15 0,00 2.830.017.687,38 168.065.308,96 5.364.690,25 6.454.000,00 0,00 166.975.999,21 2.663.041.688,17 2.644.137.207,57
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen 1.604.831,46 0,00 1.604.831,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.604.831,46
3. Beteiligungen 8.110.497,13 756.907,00 0,00 0,00 8.867.404,13 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 8.867.404,13 8.110.497,13

2.821.917.845,12 25.631.907,00 8.664.660,61 0,00 2.838.885.091,51 168.065.308,96 5.364.690,25 6.454.000,00 0,00 166.975.999,21 2.671.909.092,30 2.653.852.536,16

3.890.311.840,71 118.294.489,98 21.250.117,52 0,00 3.987.356.213,17 549.062.582,48 58.927.448,01 17.626.115,98 396.041,84 589.967.872,67 3.397.388.340,50 3.341.249.258,23

Anschaffungs- und Herstellungskosten Abschreibungen
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Deutschland Arnold Umformtechnik GmbH & Co. KG Forchtenberg 100,0 73.087 1.002
Deutschland Baier & Michels GmbH & Co. KG Ober-Ramstadt 100,0 14.811 1.015
Deutschland CAMPTON Diagnostics GmbH Itzehoe 30,0 0 0
Deutschland Conmetall Meister GmbH Celle 100,0 65.867 3.628
Deutschland Dinol GmbH Lügde 100,0 7.314 -165
Deutschland Emil Nickisch GmbH Burscheid 51,0 0 0
Deutschland EOS KSI Forderungsmanagement GmbH & Co. KG Künzelsau 50,0 0 0
Deutschland FELO-Werkzeugfabrik Holland-Letz GmbH Neustadt 100,0 8.722 -3
Deutschland Flugplatz Schwäbisch Hall GmbH Schwäbisch Hall 100,0 270 -51
Deutschland Grass GmbH Reinheim 100,0 9.208 1.160
Deutschland Grundstücksgesellschaft Berlin Chemnitz Erfurt GbR Künzelsau 49,0 0 0
Deutschland Grundstücksgesellschaft Cottbus Magdeburg GbR Künzelsau 49,0 0 0
Deutschland HAHN + KOLB Werkzeuge GmbH Ludwigsburg 100,0 73.829 -12
Deutschland hfcon GmbH & Co. KG Künzelsau 25,0 0 0
Deutschland Hommel Hercules-Werkzeughandel GmbH & Co. KG Viernheim 100,0 8.302 -6.336
Deutschland HSR GmbH Hochdruck Schlauch + Rohr Verbindungen Neukirchen-Vluyn 100,0 20.301 -12
Deutschland IMS-Verbindungstechnik GmbH & Co. KG Neuenstein 100,0 2.421 1.748
Deutschland IVT Installations- und Verbindungstechnik GmbH & Co. KG Rohr 100,0 6.188 1.843
Deutschland KERONA GmbH Öhringen 100,0 510 5
Deutschland Liqui - Moly Gesellschaft mit beschränkter Haftung Ulm 100,0 176.145 21.857
Deutschland Marbet Marion & Bettina Würth GmbH & Co. KG Schwäbisch Hall 100,0 3.741 -1.628
Deutschland MKT Metall-Kunststoff-Technik GmbH & Co KG Weilerbach 100,0 16.320 9.538
Deutschland N.N. (1) 100,0 11.383 3.573
Deutschland Panorama Hotel- und Service GmbH Waldenburg 100,0 245 -4
Deutschland Reinhold Würth Holding GmbH Künzelsau 100,0 176.537 0
Deutschland REISSER Schraubentechnik GmbH Ingelfingen 100,0 18.407 3.938
Deutschland SARTORIUS Werkzeuge GmbH & Co. KG Ratingen 100,0 2.576 -3.424
Deutschland Schmitt Elektrogroßhandel GmbH Fulda 6,0 4.102 -7
Deutschland Schössmetall GmbH & Co. KG Freilassing 100,0 8.618 3.757
Deutschland Sonderschrauben Güldner GmbH & Co. KG Niederstetten 100,0 5.161 1.332
Deutschland Sonderschrauben Hamburg GmbH Eiben & Co. Künzelsau 100,0 1.112 0
Deutschland SWG Schraubenwerk Gaisbach GmbH Waldenburg 100,0 24.728 -261
Deutschland TOGE Dübel GmbH & Co. KG Nürnberg 100,0 9.006 1.193
Deutschland TUNAP Deutschland Vertriebs - GmbH Wolfratshausen 51,0 239 4
Deutschland UNI ELEKTRO Fachgroßhandel GmbH & Co. KG Eschborn 6,0 74.853 9.231
Deutschland WABCOWÜRTH Workshop Services GmbH Künzelsau 50,0 1.429 284
Deutschland WASI GmbH Wuppertal 100,0 13.266 56
Deutschland Werkzeugtechnik Niederstetten GmbH & Co.KG Niederstetten 100,0 3.479 296
Deutschland WLC Würth-Logistik GmbH & Co. KG Künzelsau 100,0 5.436 3.023
Deutschland WOW ! Würth Online World GmbH Künzelsau 100,0 1.782 61
Deutschland WSS Würth Shared Services GmbH Künzelsau 100,0 -246 120
Deutschland WUCATO Marketplace GmbH Stuttgart 100,0 6.708 -84
Deutschland Würth Aviation GmbH Künzelsau 100,0 22.596 92
Deutschland Würth GmbH & Co. KG Grundstücksgesellschaft Künzelsau 100,0 29.748 2.859
Deutschland Würth Immobilien-Leasing GmbH & Co.KG Albershausen 100,0 1.192 411
Deutschland Würth Industrie Service GmbH & Co. KG Bad Mergentheim 100,0 156.120 16.957
Deutschland Würth IT International GmbH & Co. KG Bad Mergentheim 100,0 5.884 649
Deutschland Würth Leasing GmbH & Co. KG Albershausen 100,0 12.003 -2.698
Deutschland Würth Logistic Center Europe GmbH Künzelsau 100,0 2.547 -2
Deutschland Würth Logistics Deutschland GmbH Bremen 100,0 3.250 994
Deutschland Würth Modyf GmbH & Co. KG Künzelsau 100,0 9.602 1.125
Deutschland Würth Montagetechnik GmbH Dresden 100,0 0 0
Deutschland Würth TeleServices GmbH & Co. KG Künzelsau 100,0 -107 50
Slowakei Hommel Hercules France, s.r.o. Bratislava 100,0 3.566 391
Südafrika Grass ZA (Pty.) Ltd. Montague Gardens 100,0 1.279 49
Tschechische Republik Würth MASTERSERVICE CZ, spol. s r.o. Pilsen 100,0 1.170 40

Albanien Würth Albania Ltd. Tirana 100,0 347 -89
Argentinien Wumet Argentina S.A. Canuelas 100,0 723 262
Argentinien Würth Argentina S.A. Buenos Aires 100,0 1.857 677
Armenien Würth LLC Yerevan 100,0 411 28
Aserbaidschan Wurth Azerbaijan LLC Baku 100,0 -275 -23
Australien EDL Fasteners Pty. Ltd. Eastern Creek 100,0 0 0
Australien Grass Australia/New Zealand Pty Ltd. Coburg 100,0 152 36
Australien James Glen Pty Ltd Lidcombe 100,0 2.291 414
Australien LIQUI MOLY AUSTRALIA PTY LIMITED Sydney 100,0 -27 -87
Australien Thomas Warburton Pty. Ltd. Dandenong South 100,0 -13.707 -1.614
Australien Würth Australia Pty Ltd Dandenong South 100,0 23.592 7.078
Belarus WurthBel FLLC Minsk 100,0 1.567 334
Belgien CONMETALL N.V. Sint-Katelijne-Waver 100,0 1.324 254
Belgien Duvimex Belgium BvbA Edegem 100,0 769 88
Belgien HSR Belgium S.A./N.V. Antwerpen 100,0 161 12
Belgien Reca Belux Schaerbeek 100,0 6.984 754
Belgien Tunap Benelux nv Lokeren 100,0 3.463 381
Belgien Würth België N.V. Turnhout 100,0 -1.923 -1.156
Belgien Würth Belux N.V. Turnhout 100,0 3.698 171
Belgien Würth Industry Belgium N.V. Grâce-Hollogne 100,0 2.007 574
Belgien Würth Industry Belux S.A. Grâce-Hollogne 100,0 2.920 767
Bosnien-Herzegowina RECA d.o.o. Sarajevo Sarajevo 100,0 1.938 435
Bosnien-Herzegowina WURTH BH d.o.o. Sarajevo 100,0 6.623 953
Brasilien AP Winner Indústria e Comércio de Produtos Químicos Ltda. Ponta Grossa 100,0 3.827 784
Brasilien TUNAP do Brasil Comércio de Produtos Químicos Ltda. São Paulo 66,7 4.213 1.687
Brasilien Wurth do Brasil Peças de Fixação Ltda. Cotia 100,0 16.876 2.153
Brasilien Würth SW Industry Pecas de Fixacão Ltda. São Bernardo do Campo 100,0 1.016 -969
Bulgarien Hahn i Kolb Instrumenti EOOD Sofia 100,0 -10 -3
Bulgarien Reca Bulgaria EOOD Sofia 100,0 268 42
Bulgarien Wasi Bulgarien EOOD Sofia 100,0 846 137
Bulgarien Würth Bulgarien EOOD Sofia 100,0 520 -452
Chile Würth Chile Ltda. Santiago de Chile 100,0 13.308 1.936
China AP Winner (Changzhou) Chemical Technology Co., Ltd. Changzhou 100,0 932 -228
China Arnold Fasteners (Shenyang) Co., Ltd. Shenyang 100,0 20.106 2.266
China Arvid Nilsson Logistics & Trade (Shanghai) Co., Ltd Shanghai 100,0 12.384 2.710
China DIY Products Asia Ltd. Hongkong 100,0 2.295 181
China Grass (Shanghai) International Trading Co., Ltd. Shanghai 100,0 294 -201
China HAHN + KOLB (Tianjin) International Trade Co., Ltd. Tianjin 100,0 -378 -1.317
China Meister Tools Trading (Shanghai) Co., Ltd. Shanghai 100,0 638 27
China Midcom-Hong Kong Limited Hongkong 100,0 229 12
China reca (Shanghai) International Trading Co., Ltd. Shanghai 100,0 -103 -307
China Tunap (Shanghai) International Trading Co., Ltd. Shanghai 66,7 -1.047 -417
China WASI Tianjin Fastener Co., Ltd. Tianjin 100,0 5.667 240
China Wuerth Master Power Tools Limited Hongkong 51,0 3.378 788
China Wuerth (China) Co., Ltd Shanghai 100,0 -3.841 -3.245
China Wuerth (China) Holding Co., Ltd. Shanghai 100,0 75.732 7.335
China Wuerth (Shenyang) Hardware & Tool Co., Ltd. Shenyang 100,0 35 -94
China Wuerth (Tianjin) International Trade Co., Ltd. Tianjin 100,0 -8.685 -1.996
China Wuerth (Zhejiang) Trade Co., Ltd Haiyan 100,0 -336 0
China Wurth Taiwan Co., Ltd. Miaoli 100,0 18.023 1.118

Direkte Beteiligungen

Indirekte Beteiligungen
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China Wuerth Baier & Michels (Shanghai) Automotive Fastener Co., Ltd. Shanghai 100,0 3.802 892
China Wuerth Information Technology (Shanghai) Co., Ltd. Shanghai 100,0 -737 -91
China Wuerth International Trading (Shanghai) Co., Ltd. Shanghai 100,0 14.891 8.496
China Wuerth (Chongqing) Hardware & Tools Co., Ltd Chongqing 100,0 -4.822 -1.239
China Wuerth (Guangzhou) International Trading Co., Ltd. Guangzhou 100,0 -1.808 -1.376
China Wurth Electronics (Chongqing) Co., Ltd. Chongqing 100,0 10.761 798
China Wurth Electronics (Shenzhen) Co., Ltd. Shenzhen 100,0 5.485 710
China Wurth Hong Kong Co., Ltd. Hongkong 100,0 -306 -277
Costa Rica Würth Costa Rica, S.A. La Uruca, San José 100,0 217 -39
Dänemark Dokka Fasteners A/S Brande 100,0 3.839 766
Dänemark TUNAP Danmark ApS Rødekro 66,7 474 -183
Dänemark Würth Danmark A/S Kolding 100,0 26.206 2.022
Dänemark Würth Industri Danmark A/S Kolding 100,0 1.973 -830
Deutschland "METAFRANC" Möbel- u. Baubeschläge Vertriebsgesellschaft mbH Wuppertal 100,0 25 0
Deutschland Abraham Diederichs GmbH & Co. oHG Wuppertal 100,0 0 0
Deutschland Adolf Menschel Verbindungstechnik GmbH & Co. KG Plettenberg 100,0 197 -3.019
Deutschland BB-Stanz- und Umformtechnik GmbH Berga 100,0 7.190 1.133
Deutschland Conpac GmbH & Co. KG Celle 100,0 1.189 10
Deutschland Dringenberg GmbH Betriebseinrichtungen Ellhofen 100,0 3.510 4
Deutschland EKOR Tech GmbH Potsdam 30,0 0 0
Deutschland Erbschloe Werkzeug Vertriebsgesellschaft mbH Wuppertal 100,0 25 0
Deutschland ESB Grundstücksverwaltungsgesellschaft mbH Eschborn 100,0 -1.379 -58
Deutschland hfcon GmbH & Co. KG Künzelsau 25,0 0 0
Deutschland INDUNORM Hydraulik GmbH Neukirchen-Vluyn 100,0 12.051 84
Deutschland Kisling (Deutschland) GmbH Künzelsau 100,0 443 59
Deutschland KOSY Gesellschaft zur Förderung des holzverarbeitenden Handwerks mbH Künzelsau 100,0 69 -1
Deutschland Meguin GmbH & Co. KG Mineraloelwerke Saarlouis 100,0 72 5.615
Deutschland Meister-Werkzeuge, Werkzeugfabrik Vertriebsgesellschaft mbH Wuppertal 100,0 25 0
Deutschland MKT Metall-Kunststoff-Technik Beteiligungsgesellschaft mbH Weilerbach 100,0 36 0
Deutschland Momper Auto-Chemie GmbH Vöhringen 100,0 172 3
Deutschland Meguin Verwaltungs-GmbH Saarlouis 100,0 38 1
Deutschland nordberliner Elektro-Großhandels-Gesellschaft mbH Eschborn 100,0 -12.013 833
Deutschland Normfest GmbH Velbert 100,0 7.020 70
Deutschland Pronto-Werkzeuge GmbH Wuppertal 100,0 26 0
Deutschland RECA NORM GmbH Kupferzell 100,0 50.314 16.177
Deutschland Reinhold Würth Musikstiftung gemeinnützige GmbH Künzelsau 100,0 3.422 178
Deutschland SCREXS GmbH Waldenburg 100,0 26 0
Deutschland Siller & Laar Schrauben- Werkzeug- und Beschläge- Handel GmbH & Co. KG Augsburg 100,0 2.521 1.857
Deutschland SVH Handels-GmbH Dortmund 100,0 7.978 -22
Deutschland Teudeloff GmbH & Co. KG Waldenburg 100,0 1.877 634
Deutschland TUNAP GmbH & Co. KG Wolfratshausen 51,0 27.332 9.943
Deutschland TUNAP Industrie Chemie GmbH Wolfratshausen 100,0 645 -6
Deutschland TUNAP Sports GmbH München 100,0 8 -3
Deutschland Walter Kluxen GmbH Hamburg 100,0 11.784 34
Deutschland WLC Personal GmbH Adelsheim 100,0 500 0
Deutschland Würth Cloud Services GmbH Bad Mergentheim 100,0 4.025 0
Deutschland Würth IT GmbH Bad Mergentheim 100,0 14.162 315
Deutschland Würth Truck Lease GmbH Dreieich 100,0 -8.657 -3.471
Dominikanische Republik Würth Dominicana S.A. Santo Domingo 100,0 1.098 -83
Ecuador WURTH ECUADOR S.A. Quito 100,0 31 0
Estland Aktsiaselts Würth Tallinn 100,0 30.676 7.149
Estland Ferrometal Baltic OÜ Tallinn 100,0 133 53
Finnland Ferrometal Oy Nurmijärvi 100,0 16.838 1.629
Finnland Würth Elektronik Oy Nurmijärvi 100,0 12.723 1.733
Finnland Würth Oy Riihimäki 100,0 275.167 61.659
Frankreich Arnold Technique France SAS Salaise-sur-Sanne 100,0 1.411 242
Frankreich INTER-INOX Sarl Meyzieu 100,0 3.218 159
Frankreich LM FRANCE SAS Sarreguemines 100,0 -445 -378
Frankreich Meister France S.A.S. Straßburg 100,0 556 74
Frankreich Reca France SAS Reichstett 75,0 5.388 1.131
Frankreich SWG France SARL Forbach 100,0 1.996 245
Frankreich Tunap France SAS Dachstein 66,7 1.285 71
Frankreich Würth France Erstein 95,0 134.114 19.429
Frankreich Würth Industrie France S.A.S. Erstein 100,0 13.465 1.881
Frankreich Würth Modyf France S.A.R.L. Erstein 100,0 5.306 1.516
Georgien Würth Georgia Ltd. Tiflis 100,0 1.201 136
Griechenland Inox Mare Hellas SA Kalochori 100,0 963 179
Griechenland Wurth Hellas S.A. Kryoneri, Attica 100,0 5.068 811
Großbritannien Anchorfast Limited Wednesbury 100,0 0 0
Großbritannien Grass Movement Systems Ltd West Bromwich 100,0 -98 37
Großbritannien N.N. (1) 100,0 100 1
Großbritannien reca-uk ltd West Bromwich 100,0 2.375 -64
Großbritannien Tooling International Ltd. Solihull 100,0 666 59
Großbritannien Winzer Würth Industrial Ltd. Erith 100,0 0 0
Großbritannien Wurth (Northern Ireland) Ltd. Belfast 100,0 0 0
Großbritannien Wurth Holding UK Ltd Kent 100,0 7.962 42
Großbritannien Würth U.K. Ltd. Erith 100,0 573 -2.901
Indien HAHN+KOLB TOOLS Chennai Pvt Ltd Chennai 100,0 142 2
Indien HAHN+KOLB Tools Pvt. Ltd. Pune 100,0 1.064 38
Indien Wuerth India Pvt. Ltd. Mumbai 100,0 1.034 -5.369
Indien Wuerth Industrial Services India Pvt. Ltd. Pune 100,0 4.260 521
Indien Wurth Information Technology India Private Limited Pune 100,0 2.115 498
Indonesien Wuerth Indonesia P.T. Tangerang 99,0 -1.197 -688
Iran Würth Teheran Ltd. Teheran 100,0 -13 -88
Irland Würth (Ireland) Limited Limerick 100,0 9.026 1.736
Island Würth á Íslandi ehf. Reykjavík 100,0 1.237 -363
Israel Würth Israel Ltd. Caesarea 100,0 4.979 819
Italien Baier & Michels S.r.l. Selvazzano Dentro 100,0 8.061 338
Italien Blumel Srl Meran 100,0 636 181
Italien FIME S.r.l. Belfiore 100,0 4.575 446
Italien Grass Italia SRL Pordenone 100,0 531 155
Italien HSR Italia S.r.l. Verona 100,0 104 -153
Italien Inox Mare S.r.l. Rimini 100,0 23.430 2.433
Italien Inox Tirrenica S.r.l. Fiumicino 100,0 1.791 334
Italien KBlue s.r.l. Neumarkt 80,0 224 -288
Italien LIQUI MOLY ITALIA Srl Mailand 100,0 -796 -847
Italien Masidef S.r.l. Caronno Pertusella 100,0 7.973 367
Italien MEF - S.R.L. Florenz 79,0 19.329 -4.438
Italien M.E.B. S.R.L. Schio 79,0 88.924 5.728
Italien Modyf S.r.l. Tramin 100,0 6.951 1.571
Italien N.N. (1) 100,0 397 103
Italien Pandora Technology Srl Neumarkt 100,0 237 -402
Italien Reca Italia S.r.l. Gazzolo d'Arcole 100,0 1.538 -83
Italien SCAR S.r.l. Bussolengo 100,0 10.138 1.346
Italien Spinelli s.r.l Terlan 100,0 4.144 744
Italien Tunap Italia S.r.l. Terlan 66,7 5.138 1.311
Italien Unifix SWG S.r.l. Terlan 100,0 4.786 393
Italien W.EG Italia S.r.l. Tramin 100,0 57.399 -686
Italien Wuerth Elektronik Stelvio Kontek S.p.A. Oggiono 100,0 9.570 -790
Italien Würth Leasing Italia S.r.l. Neumarkt 100,0 85 -23
Italien Wuerth Phoenix Srl Bozen 100,0 6.677 1.811
Italien Würth S.r.l. Neumarkt 100,0 236.982 2.674
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Italien Your Own Brand S.R.L Mailand 100,0 -130 -140
Japan Würth Japan Co., Ltd. Yokohama 100,0 -467 118
Jordanien Wurth - Jordan Co. Ltd. Amman 100,0 -1.766 -2.097
Kambodscha Wuerth (Cambodia) Ltd. Phnom Penh 100,0 77 -115
Kanada Grass Canada Inc. Toronto 100,0 682 112
Kanada McFadden's Hardwood & Hardware Inc. Oakville 100,0 7.795 -322
Kanada Würth Canada Ltd., Ltée Guelph 100,0 25.803 6.488
Kanada Wurth Industry of Canada Ltd. Brantford 100,0 -188 -520
Kasachstan Wuerth Kazakhstan Ltd. Almaty 100,0 520 83
Kenia Wuerth Kenya Ltd. Nairobi 100,0 198 -18
Kirgisistan Würth Foreign Swiss Company Ltd. Bishkek 100,0 133 -1
Kolumbien Würth Colombia SA Bogotá 100,0 1.761 285
Kosovo Würth-Kosova Sh.p.k. Gračanica 100,0 422 -24
Kroatien reca d.o.o. Varazdin 100,0 2.368 376
Kroatien WASI d.o.o. Zagreb 100,0 2.600 152
Kroatien Würth-Hrvatska d.o.o. Zagreb 100,0 9.721 1.819
Lettland SIA Wurth Riga 100,0 2.141 225
Libanon Wurth Lebanon SAL Beirut 100,0 -1.382 -996
Litauen UAB Wurth Lietuva Ukmerge 100,0 8.266 1.784
Luxemburg Würth Reinsurance Company, S.A. Luxemburg 100,0 3.664 0
Luxemburg ZEBRA S.A. (2) Luxemburg 0,0 0 0
Malaysia Wuerth (Malaysia) Sdn. Bhd. Kuala Lumpur 100,0 -1.939 -1.180
Malaysia Wurth Logistics Asia-pacific Sdn. Bhd. Kuala Lumpur 100,0 631 303
Malta Würth Limited Zebbug 99,3 5.457 477
Marokko Würth Maroc SARL Casablanca 100,0 0 0
Martinique Würth Caraïbes SARL Ducos 100,0 1.324 16
Mauritius Wurth Electronics Midcom International Holdings (Mauritius) LTD Ebene 100,0 8.026 4
Mazedonien Wurth Makedonija DOOEL Cucher-Sandevo 100,0 1.142 91
Mexiko HAHN+KOLB Mexico, S. de R.L. de CV. Puebla 100,0 1.358 -195
Mexiko Wuerth Baier & Michels México S.A.de C.V. Querétaro 100,0 353 -93
Mexiko Würth Industry de Mexico S de RL de CV Reynosa 100,0 -2.543 -1.042
Mexiko Würth McAllen Maquila Services S de RL de CV Reynosa 100,0 34 44
Mexiko Würth México S.A. de C.V. Morelos 100,0 4.806 565
Mexiko Würth Service Supply de Mexico Mexicali 100,0 0 0
Moldawien Wurth S.R.L. Chisinau 100,0 548 58
Mongolei Wuerth Mongolia LLC Ulan Bator 100,0 4 -166
Montenegro Wurth d.o.o. Podgorica Podgorica 100,0 1.111 31
Neuseeland Wurth New Zealand Ltd. Auckland 100,0 13.225 848
Niederlande STEENKIST RECA Nederland B.V. Eindhoven 100,0 1.727 -178
Niederlande Diffutherm B.V. Hapert 100,0 17.078 -819
Niederlande Van Roij Fasteners Europe B.V. Deurne 100,0 16.334 2.028
Niederlande Würth Finance International B.V. 's-Hertogenbosch 100,0 320.724 34.965
Niederlande Würth Nederland B.V. 's-Hertogenbosch 100,0 19.760 1.218
Norwegen Dokka Fasteners AS Dokka 100,0 8.650 592
Norwegen Tunap Norge AS Hagan 66,7 820 25
Norwegen Würth Industri Norge AS Dokka 100,0 2.855 478
Norwegen Würth Norge AS Hagan 100,0 66.842 6.189
Österreich Grass GmbH Höchst 100,0 174.507 4.968
Österreich Hommel & Seitz GmbH Wien 100,0 -886 92
Österreich Kellner & Kunz AG Wels 100,0 102.968 12.725
Österreich Metzler GmbH Röthis 100,0 34 -36
Österreich TUNAP Cosmetics GmbH Kematen in Tirol 51,0 -8.256 -9.407
Österreich Tunap Cosmetics Liegenschaften GmbH Kematen in Tirol 51,0 381 14
Österreich Würth Handelsgesellschaft m.b.H. Böheimkirchen 90,0 57.824 8.558
Österreich Metzler GmbH & Co. KG Röthis 100,0 3.616 143
Österreich N.N. (1) 100,0 181 452
Österreich Schmid Schrauben Hainfeld GmbH Hainfeld 100,0 9.620 737
Österreich TUNAP chemisch-technische Produkte Produktions- und Handelsgesellschaft m.b.H. Wien 66,7 346 -62
Pakistan Würth Pakistan (Private) Limited Karatschi 100,0 -4 0
Panama Würth Centroamérica S.A. Panama Stadt 100,0 -4.153 -1.248
Peru Würth Perú S.A.C. Lima 100,0 2.120 54
Philippinen Wuerth Philippines, Inc. Laguna 100,0 -101 -998
Polen Eurofast Poland sp. z o.o. Stawiguda 100,0 306 -189
Polen Dringenberg Polska Sp. z o.o. Zagan 100,0 8.363 1.209
Polen HAHN + KOLB POLSKA Sp. z o.o. Posen 100,0 1.584 -37
Polen HHW Hommel Hercules PL Sp. z o.o. Kattowitz 100,0 273 -15
Polen N.N. (1) 100,0 626 172
Polen Normfest Polska Sp. z o.o. Posen 100,0 71 -91
Polen reca Polska Sp. z o.o. Wegrzce 100,0 675 28
Polen REISSER - POL Sp. z o.o. Posen 100,0 71 47
Polen Würth Polska Sp. z o.o. Warschau 100,0 18.531 3.896
Portugal LIQUI-MOLY IBÉRIA, UNIPESSOAL, LDA Sintra 100,0 2.006 494
Portugal Würth (Portugal) Técnica de Montagem Lda. Sintra 100,0 23.213 995
Portugal Würth Modyf Lda. Sintra 100,0 144 12
Rumänien HAHN + KOLB ROMANIA SRL Otopeni 100,0 236 -28
Rumänien Reca Bucuresti S.R.L. Bukarest 100,0 -509 -102
Rumänien REISSER TEHNIC S.R.L. Filiala Romania Cluj Napoca 100,0 1.129 137
Rumänien S.C. Wurth Industrie S.r.l. Otopeni 95,0 62 -152
Rumänien sc STM Elettromeccanica S.r.l. Blaj 100,0 423 93
Rumänien Würth Romania S.R.L Otopeni 100,0 6.261 73
Russland Wuerth-Eurasia JSC Jekaterinburg 100,0 2.066 218
Russland AO "WÜRTH-RUS" Moskau 100,0 16.343 2.315
Russland OOO "Hahn + Kolb" Moskau 100,0 751 93
Russland JSC Wurth Northwest St. Petersburg 100,0 12.357 1.591
Saudi Arabien Wurth Saudi Arabia LLC Riyadh 75,0 3.196 -301
Schweden Autocom Diagnostic Partner AB Trollhättan 100,0 7.228 237
Schweden Grass Nordiska AB Jönköping 100,0 1.732 201
Schweden Würth Industri Sverige AB Askim 100,0 1.568 1.063
Schweden Würth Svenska AB Örebro 100,0 9.601 -1.733
Schweiz Airproduct AG Oberwil-Lieli 100,0 5.173 781
Schweiz Kisling AG Wetzikon 100,0 15.959 1.000
Schweiz KMT Kunststoff- und Metallteile AG Hinwil 100,0 30.781 1.998
Schweiz Lagerhaus Landquart AG Landquart 100,0 2.572 240
Schweiz N.N. (1) 100,0 -18 10
Schweiz N.N. (1) 100,0 1.125 14
Schweiz Reca AG Samstagern 100,0 3.913 588
Schweiz TUNAP AG Märstetten 51,0 6.582 941
Schweiz Würth AG Arlesheim 100,0 24.538 4.974
Schweiz Würth Financial Services AG Rorschach 100,0 -1.215 -47
Schweiz Würth International AG Chur 100,0 1.695.678 40.460
Schweiz Würth Invest AG Chur 100,0 31.524 1.731
Schweiz Würth ITensis AG Chur 100,0 4.306 337
Schweiz Würth Logistics AG Rorschach 100,0 8.474 656
Schweiz Würth Management AG Rorschach 100,0 3.683 25
Serbien HAHN + KOLB DOO Belgrad 100,0 2.840 264
Serbien reca d.o.o. Beograd Belgrad 100,0 1.201 327
Serbien WASI d.o.o. Belgrad 100,0 874 -2
Serbien Wurth d.o.o. Belgrad 100,0 16.569 2.327
Singapur Wurth International Trading (Singapore) Pte. Ltd. Singapur 100,0 1.554 1.612
Slowakei reca Slovensko s.r.o. Bratislava 100,0 2.856 392
Slowakei Würth International Trading s. r. o. Bratislava 100,0 11.037 1.025
Slowakei Würth spol. s r.o. Bratislava 100,0 6.358 -61
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in % in TEUR in TEUR
Slowenien Reca D.O.O. Pesnica pri Mariboru 100,0 719 10
Slowenien Würth d.o.o. Trzin 100,0 3.204 470
Spanien FINCA INTERMINABLE, S.L. Maspalomas 100,0 2.664 -337
Spanien Grass Iberia, S.A. Iurreta 100,0 3.850 141
Spanien marbet Viajes Espana S. A. Barcelona 100,0 367 -281
Spanien reca Hispania S.A.U. Paterna 100,0 2.953 328
Spanien Tunap Productos Quimicos S.A. Barcelona 66,7 1.321 35
Spanien Walter Martínez S. A. Zaragoza 100,0 11.691 -7.546
Spanien Wuerth Baier & Michels España, S.A. Sant Quirze del Vallès 100,0 -170 -116
Spanien WÜRTH CANARIAS, S.L. Las Palmas 100,0 12.563 -827
Spanien Würth España, S.A. Palau-solità i Plegamans 100,0 120.018 3.018
Spanien Würth Industria España, S.A. Sant Quirze del Vallès 100,0 2.916 407
Spanien Würth Modyf S.A. Palau-solità i Plegamans 100,0 4.137 700
Sri Lanka Wurth Lanka (Private) Limited Pannipitiya 100,0 1.680 116
Südafrika Action Bolt (Pty.) Ltd. Durban 100,0 1.714 -136
Südafrika LIQUI MOLY SOUTH AFRICA (PTY) LTD Randburg 100,0 1.389 306
Südafrika Wuerth South Africa (Pty.) Ltd. Gauteng 100,0 5.283 87
Südkorea Wuerth Korea Co., Ltd. Gyeonggi-Do 100,0 2.252 -813
Thailand Wuerth (Thailand) Company, Limited Bangkok 100,0 -2.002 -1.693
Tschechische Republik CONMETALL spol. s r.o. Opava 100,0 1.240 216
Tschechische Republik GRASS CZECH s.r.o. Cesky Krumlov 100,0 2.815 333
Tschechische Republik HHW-Hommel Hercules Werkzeughandel CZ/SK s.r.o. Prag 100,0 2.012 -77
Tschechische Republik Normfest, s.r.o. Prag 90,0 554 -54
Tschechische Republik reca spol. s r. o. Brünn 100,0 7.105 1.435
Tschechische Republik Würth, spol. s r.o. Neprevázka 100,0 22.006 810
Türkei Grass TR Mobilya Aksesuarlari Ticaret Limited Sirketi Istanbul 100,0 59 -19
Türkei HAHN KOLB Endüstri Ürünleri Tic. Ltd. Sti Istanbul 100,0 330 -11
Türkei Inox Ege Metal Ürünleri Dis Ticaret Limited Sirketi Beylikdüzü 100,0 2.839 871
Türkei Tunap Kimyasal Ürünler Pazarlama Ltd. Sti. Istanbul 66,7 -6 -165
Türkei Würth Baier & Michels Otomotiv Türkiye Ltd. Şti. Bursa 100,0 113 -105
Türkei Würth Industrie Service Endüstriyel Hizmetler Pazarlama Limited Sirketi Silivri 100,0 2.107 484
Türkei Würth Sanayi Ürünleri Tic. Ltd. Sti. Mimarsinan 100,0 9.740 2.768
Ukraine Würth Ukraine Ltd. Kiew 100,0 918 214
Ungarn baier & michels Kft. Alsónémedi 100,0 365 -152
Ungarn Felo Szerszámgyár Kft. Eger 100,0 1.819 -25
Ungarn HAHN + KOLB Hungaria Kft. Budapest 100,0 1.087 281
Ungarn Reca KFT Budapest 100,0 4.011 1.009
Ungarn REISSER Csavar Kft Szár 100,0 1.695 176
Ungarn SIME Elektronikai Gyártó és Forgalmazó Kft. Tab 75,0 1.232 355
Ungarn Van Roij Fasteners Hungaria Kft. Dunaharaszti 100,0 1.746 269
Ungarn Würth Szereléstechnika KFT Budaörs 100,0 10.396 1.306
Uruguay Wurth del Uruguay S.A. Barros Blancos 100,0 3.183 752
USA Arnold Fastening Systems, Inc. Auburn Hills, Michigan 100,0 2.801 116
USA Baier & Michels USA Inc. Greenville, South Carolina 100,0 2.307 -250
USA Chemofast USA, Inc. Wilmington, Delaware 100,0 396 -947
USA Dakota Premium Hardwoods LLC Waco, Texas 100,0 24.638 1.851
USA Dinol U.S. Inc. Wilmington, Delaware 100,0 830 87
USA Dokka Fasteners Inc. Auburn Hills, Michigan 100,0 -22 0
USA Grass America, Inc. Kernersville, North Carolina 100,0 23.498 1.633
USA Lubro Moly of America, Inc. Los Angeles, Kalifornien 100,0 0 0
USA Liqui Moly USA, Inc. Hauppauge, New York 100,0 -1.622 -1.224
USA Marine Fasteners Inc. Sanford, Florida 100,0 19.153 2.393
USA MKT Fastening L.L.C. Lonoke, Arkansas 100,0 -569 -8
USA Northern Safety Company, Inc. Frankfort, New York 100,0 -267 -590
USA Oliver H. Van Horn Co., LLC Metairie, Louisiana 100,0 4.648 -1.926
USA RC Insurance Corp., Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 1.416 458
USA R. W. Ramsey Realty Corporation Ramsey, New Jersey 100,0 29.233 2.079
USA Session Solar USA, Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 0 0
USA Weinstock Bros., Inc. Valley Stream, New York 100,0 -3.359 -6.882
USA Wurth Action Bolt & Tool Co. Lake Worth, Florida 100,0 1.401 -404
USA Würth Adams Nut & Bolt Company Brooklyn Park, Minnesota 100,0 -5.692 -16.182
USA Wurth Baer Supply Co. Vernon Hills, Illinois 100,0 37.081 5.031
USA Wurth Des Moines Bolt Inc. Des Moines, Iowa 100,0 838 -16.304
USA Wurth Electronics ICS, Inc. Dayton, Ohio 100,0 1.421 -561
USA Wurth Electronics Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 13.502 -11
USA Wurth Electronics Midcom Inc. Watertown, South Dakota 100,0 20.910 9.275
USA Wurth Group of North America Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 378.502 -55.329
USA Wurth House of Threads Inc. Wilmington, Delaware 100,0 -9.134 -10.506
USA Wurth Industry North America LLC Ramsey, New Jersey 100,0 143.206 -54.170
USA Wurth International Trading America, Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 8.728 1.944
USA Wurth IT USA Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 -231 -53
USA Wurth Logistics USA Inc. Greenwood, Indiana 100,0 1.317 282
USA Wurth Louis and Company Brea, Kalifornien 100,0 19.557 3.479
USA Wurth RevCar Fasteners, Inc. Roanoke, Virginia 100,0 15.836 -771
USA Wurth Snider Bolt and Screw, Inc. Louisville, Kentucky 100,0 3.028 -2.381
USA Wurth Timberline Fasteners Inc. Commerce City, Colorado 100,0 3.831 -1.706
USA Wurth USA Inc. Ramsey, New Jersey 100,0 -5.204 -1.729
USA Wurth Wood Group Inc. Charlotte, North Carolina 100,0 29.080 3.654
USA Würth Wood-Division Holding LLC Ramsey, New Jersey 100,0 104.660 0
USA Wurth/Service Supply Inc. Indianapolis, Indiana 100,0 -14.324 -8.985
Vereinige Arabische Emirate Wurth Gulf (L.L.C.) Dubai 49,0 0 0
Vereinige Arabische Emirate Würth Gulf FZE Dubai 100,0 19.438 550
Vietnam Wurth Vietnam Company Limited Ho-Chi-Minh-Stadt 100,0 34 -439

Zu (1): Auf eine Angabe wird verzichtet, weil damit gerechnet werden muss, dass dadurch dem Mutter- oder Tochterunternehmen erhebliche Nachteile entstehen
* Sowohl das Eigenkapital als auch das Ergebnis des Geschäftsjahres bemessen sich nach internationalen Rechnungslegungsgrundsätzen (IFRS Reporting Package)
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